ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 03 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.
Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Dorilda Lourdes Bressan Sartori, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima terceira sessão realizada no dia vinte e sete de março de dois mil e dezessete, no salão do Esporte Clube Grêmio União do Distrito de Bela Vista, de forma descentralizada, às vinte horas, em caráter ordinário – votação: aprovada. TRIBUNA POPULAR:  o Presidente do Hospital de Caridade, Dr. Lauro Borth, e a Administradora Elaine Dalprá, falaram sobre a situação atual do hospital. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 11/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal 4.999, de 21 de outubro de 2014 - votação: aprovado; proposta de emenda à Lei Orgânica nº 1/17 – Inclui o artigo 120-A na Lei Orgânica do Município – em primeira discussão e votação: aprovada por unanimidade. DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - CPI: para apuração do fato relativo à falta de merenda escolar na Escola Municipal São José, verificada no dia 14 de março de 2017; Bancada do PTB: vereadores Ido Rhoden e Flávio Habitzreiter; Bancada do PSDB: vereador Arlei Tomazoni. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Edivan Nelsi Baron, e secretariados pelo Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, do que eu, Vinicius Bindé Arbo de Araújo, Secretário da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Edivan Nelsi Baron			Vinicius Bindé Arbo de Araújo
[bookmark: _GoBack]  Presidente	       	         		 	Secretário